Quæ facit, ut pauper veniat quoque gratus ad aras,

Et placeat cæsā non minus agnabore.

Animum inde mihi sumsi, ut cōdem, quō ex be-nivolo Amplissimæ Facultatis Philosophicæ suf-fragiò & concessione disputationum qualium qualium, Philologicarum sc. genere ante quos-dam annos heic loci primitias offerre indignissi-mo mihi integrum fuit, cōdem, inquam, Jenæ alteri meæ Patriæ, quæ hactenus infinitis me or-

A

navit

CURC. I

gravit beneficiis valedicturus, concluderem. Fe-
stinanti autem suborta fuit quæstio De Voto
JEPHTÆ intricatissimæ, cuius elubricatio non
unum desiderare videtur diem. Exactiorem
considerationem invidet temporis penuria.
Quæ ergò vel ultrò se obtulere, sint præsentia.
Unum est, quod submissè & officiosè, me inter-
prete, rogam pagellæ, ut Censorum habeant
æquitatem. **Quæ** proferunt, proferunt citra al-
terius præjudicium. Salva maneat virorum dis-
sentientum vel ἐπεχόντων autoritas. Propterea
etiam Autorum mentio crebrior est omissa. Lau-
dantur ab ingeniô informationis cupido in casu
controverso rationes, quæ videntur probabili-
ties. Non vituperantur, qui oppositâ incedunt
viâ. Sint ergò reiteratæ preces: sint Lectores be-
nivoli, sint judices æqui. Sed & Philologemata DE
STATUA SALIS & SCYPHO JOSEPHI anno 14. pu-
blicè disputata heic repetita & præposita cernun-
tur, partim ut compleantur pagellæ, partim ut
quorundam propter distracta Exemplaria di-
ctam materiam cupientium satisfiat voto. Id
quod etiam in meliorem accipietur partem.

Sit ergò cum D. M.

כעיב. I.

I. נציב מלח: כונתנו בחר, כונתנו
Statua Salis, in quam uxor Lothi converfa,
Ex Gen. 19, 26.

I.

C Alamus semel est arreptus. Eum è manibus haud
excutiet nec à proposito nos dimovebit uxor, de cuius conversione agere suscepimus, nominis
ignoratio. Sive vocitata fuerit Titean. ut Beroe
placet, sive Aretia ab אֶרְאָה Terra, nos parùm curamus.

2. Nec diu investigando tempori immorabimur.
Sufficiat cum Dressero Isag. Histor. part. 3. millen. 3. p. m.
124. dicere, metamorphosin istam contigisse millenariò
tertiò à C. M. haud multò post institutam A. M. 2048.
circumcisionem.

3. Veram ac substantialem fuisse mutationem sive
conversionem haud inimerito cum Jac. Bonfr. Comm. in
b. l. p. 215. statuunt alii cordati. Cui explicationi maxi-
mè etiam favet clarus textus, à cujus verborum perspi-
cuitate citra necessitatem ad sensum aliquem impropri-
um deflectendum haud esse, svadent superioris Cathe-
dræ viri.

4. Ita, ut dictum, procul dubio est. Quamvis de
modo conversionis forsitan major sit dubitatio. Si è R. A-
ben Esræ judicio nobis standum, possemus dicere, pluvi-
am descendisse igneam sulphure & salsilagine mixtam,
mulieremque accendisse, quæ sic corpore intra salem
exanimatò riguerit. In subsidium iste vocat Deut. 29, 23.
ubi dicitur Deus combussisse terram sulphure & salis ar-
dore. Verùm hâc ratione impropriè dicta adstrueretur

conversio, quâ solummodo corpus intra salēm solidatum & duratum, quô ante à fluxô ac liquidô depluente rectum fuerit, riguisse, non autem conversum fuisse dicitur: cui tamen §. antec. longum valediximus. Fundamentum, quod l. c. quærit, infirmô stat talô. Consulturi enim Commentatores, hoc ab iis scremus responsi, comburi terram salis ardore, quando ea solis astibus torrida & exusta sulphureum & salsuginineum saporem refert. Conf. Psal. 106, 34. Aliis proinde magis ad palatum, dicere, quicquid humorum salsuginorum v.g. sudoris, lachrymarum, phlegmatis, sputi in ea fuerit, à Deo fuisse collectum inque totam ejus substantiam traductum, & illud ita infecisse, ut penitus in salem transformatum fuerit. Ita B. Aug. Nos hâc in parte ἐπίχορδο.

5. Cum autem §. 3. Uxoris substancialē conversionem asseruerimus, posset alicui scrupulus suboriri, an totius intellecterimus substancialē conversionē, & ita etiam animam in salem mutatam statuerimus. Nemo id nobis affingat. Nec enim necesse est hoc asserere, neque ullam habet verisimilitudinem. Quicquid sit de eo, quod divinâ potentia fieri non repugnet, ut substantia incorporea substancialiter vertatur in corporalem.

6. Figuram consideraturis fistuntur nonnulli, qui vocem נציב explicant per *cumulum*, intelligentes molēm informēm; nonnulli per *columnam*, cō, quod Sap. 20, 7. ubi Vulg. habet *figmentum salis*, in Gr. uti & h. l. occurrit σύλη ἀλὸς *columna salis*. Sit ita, נצוב significare *cumulum*; at non statim rudem, informēm & indigestum: nec enim negandum, quin נצוב optimè possit reddi per *statuam* & molēm *figuratam*. Unde & Targum reddidit per אֲמָת *statuam*, & Orig. per *staculum salis*. Sit & hoc, σύλη signi-

significare columnam: quid inconveniens est dicere, et iam per statuam verti posse? Imò & statuam in pedes crevit. Etam dici posse columnam, nihil absurdum videtur Bonfr. l.c. Per נציב proinde qui intelligit veram muliebrem statuam certâ figurâ manuum & pedum præditam, ad eò absurdus, nostrô quidem judiciolô, haud est, ut nigrum mereatur theta.

7. Haud immerito miramur eos, qui sermonis proprietatem deserentes per מלך non salem propriè dictum sed perpetuitatis signum notari asserunt, נציב מלך reddendo non per statuam salis propriè dicti, sive quæ ex vero sale concreverit; sed per statuam & monumentum perpetuò mansurum, eō significandi modō, quem votum salis in sacro codice sspè sortiri in propatulo est. Ita Bodin. l. 5. de Rep. c. ult. cui & Vatablus concinuit vertens: versa est in statuam perpetuam. Nulli significatum illum nos inficias imus. Novimus explicando foederi salis, ברית מלך עולם מלך Salzbund 2. Paral. 13, 5. & LXX. αὐτὸν Luth. ein unverwesentlich Bund / Num. 18, 19. solere ab Interpp. asserri hanc rationem, ideò nem pè ita dici, ad legis divinitùs latè perpetuam notandam firmatatem. Res enim domestica sufficientissimè nos instruit, sale à cibis putredinem arceri, ne infatuentur. Docent id sale durati pisces, docent carnes taurinæ, suillæ aliæque fallitæ, quas, dum humiditas superflua sale absumitur, à putredine immunes habemus. Nec latet, cùm apud Iudeos, tum apud Paganos foedera interventu sacrificii saltiti percussa, consimilem ob caussam. Mirari enim subit, quos accuratos ritus vel soli Romani in fangiendis foederibus observaverint, ut iis velut vinculô fides rectius servaretur & perjuria vitarentur; ut haud immerito de Re-

gibus Christianis, fœdera jure jurando per veri Dei no-
men firmata, tām flocci facientib⁹, vel levissimā de cau-
sā negligentibus, habeat, quod conqueratur *Camer. Cen-
tur. 2. med. hist. c. 78.* Quid vero sit, quod à literā clarā nos
recedere cogat, haud video. Insistimus eidem, donec ur-
gentissima discedendi proferatur ratio.

8. Ut verò de veritate salis statuæ nostræ confirmati-
sumus; ita incertiores paulò sumus, qualem fuisse salis
speciem asserere debeamus. Variæ (quod notum est)
dantur salis species: offert sese I. nativus vel fossilis, qui
vel in terrā vel extra terram. E terrā coeditur: Ammo-
niacus vel Cyrenaicus, qui sub arenā Lybiæ ardentissimā
in Cyrenaica effossus saporem referrat amarum, & tantum
quidem, ut gustuī minus, ac aliæ salis species, gratus sit,
& propter cetera magis medicinæ adhibitus. Sistit se sal nitri
vel petrosus, qui in humidis terræ visceribus ex humore
coagulatō genitus & instar frigoris congelati in parieti-
bus nitens maximam vim habet exsicandi, calefacien-
di & penetrandi, unde etiam pulverem pyrium ingredi-
dicitur. Datur sal Indicus, qui nigricans vel subrufus in
Indiâ ex monte Oremeno exciditur. Reperitur sal gem-
mæ, qui candidissimus instar Chrystalli. Extra terram
colligitur sal, qui salutatur aquatilis, & est vel fluvialis,
quando fluvius ex montibus propinquis fert ramenta,
quæ in salem densantur, vel ejus terra in salem consoli-
dantur, amine reliquo veluti sub gelu fluente: vel stagna-
lis, à stagnis vel sale æstuantibus vel in salem durantibus
nuncupatus: vel fortassis, dictus à fontibus vel salem fe-
rentibus, vel illorum rivulis igneō solis æstu siccatis, in
salem conversis. II. Factitius vel coctus, qui ex aqua sal-
amaris aut lacuum, vel ex nativâ fontium peculiarium

mur-

murciâ, solâ ignis coctione paratur. Fermè sibi hâc in parte vendicat primas nostra Germania, in qua, si ab aliis abscesserimus, celeberrimæ sunt salinæ Lüneburgensis, Hale Svevica, Hale Saxonum, Francohusana, Sultzense, in hâcce viciniâ &c. Si fides aliis adhibenda, & una ex prædictis speciebus eligenda, haut ita absurdî essemus, si quâm proximè ad ultimam accessissim dixerim⁹ speciem salis nativi, quem instar crystalli lucere diximus.

9. Tempus durationis quod attinet, potest videri Josephus, qui l. 5. ant. Jud. c. 19. edit. Lugd. anno 1555 Interpr. Sigism. Gelenio, expressè asserit, statuam istam adhuc suo extitisse tempore. Imò nonnemo hoc posteriore avô adhuc extare scribit inter montem Engaddi & mare mortuum, sequè visendi causâ locum adire voluisse; sed per difficultates & pericula prohibitū esse. Imò Targ. Hier. usq[ue] ad diem judicii, sive usq[ue] ad tempus resurrectionis (uti verba habent) quô mortui reviviscent, duraturam eam statuit. Quid, quod tantô cum miraculô à quibusdam adhuc extare asseratur, ut & quantum à gregibus lambendo deglutiatur, vel à curiosulis viatoribus, illâc transeuntibus, defringatur, tantundem brevi iterum succrescat? Hinc Tert.. de cädem:

Quin etiam si quis mutilaverit advena formam,

Protinus ex se se suggestu vulnera complet.

Id verò, quod

dicitur Cr vivens alio jam corpore sexus.

Munifico solito disjungere sanguine menses,
fabulam redolet quâm egregiè.

10. Ex hisce duo elicimus *mejoratae*: I. Salem hunc in lapidis morem fuisse duratum. Gemina huic rei inscenam vicet testimonii producere libet. De sale lapideo &

me-

metallico, salisque montibus, quos specularium lapi-
dum modō cœderent, inter alios narravere *Plin. Strabo*,
A. Gellius, & quem *Plini* transcriptorem, simiam & fu-
runculum passim appellant, *Jul. Solinus*, qui celebrant
salis montes nativos, salis proventu adeò uberes, ut &
exinde ferrō cœdatur, ceu lapis renascens in agris. Ex
prædictis laudatus *Plinius l. 31. H. N. c. 7.* Sunt nobis Oro-
menum, Indiæ montem, de quo tantam salis subindè re-
nascentis copiam cœdi meminit, ut & Regibus majus ex
covectigal capere, quam ex aurō & margaritis detur. Ei-
dem egregiè laudatur mons in Hispaniâ citeriore, Egela-
fx, ex quō sal cœditur glebis pœnè translucentibus. A-
lium terræ Sophitis salestoti sufficietes Indiæ promen-
tein montem producit *Strabo l. 15. Geogr.* Ex traditione
M. Catonis, cuiusdam in Hispaniæ Alpibus circa Iberum,
merō sale constantis, ex quo quantum demum fuerit,
tantum iterum accrescat, mentionem fecit *A. Gell. N. A.*
L. 2. c. 22. Tales quoque in Africa reperiri testem habe-
mus *Solinum Polyhist. c. 31.* Referamnè Tartariæ pro-
vinciam Taicam, quæ candidissimum quidem colore
salem cœdentib⁹ suppeditat, tantā tamen præditum du-
xitie, ut ferreis malleis è montibus extundere incolæ ne-
cessum habeant? Quid dicam de ingentibus è sale saxis
in scopulorum niorem enatis in orbe novō circa litto-
ra *S. Michaëlis?* Quid de petris salis maximis in Ungariâ
& Poloniâ visundis? Posteritatē in admirationem fer-
mè rapit, quod ci *Petrus Petrejus part. i. histor. Moscov.* re-
liquit, duobus milliaribus ab Astracanō, urbe Tartariæ,
non procul à Volgā flumine, duos ingentes salis extare
montes, quos incolæ *Busin* salutent, qui tantam nivei &
marmorei ostendant salis copiam, ut, licet vel hominū

3000,

3000. quotidiè massas illis inde cœderent, tamen ne minima quidem pars à tām immensa mole detracta ulli esse videatur, imò quò plus de dictō sale auferatur, eò majorē quantitate recrescere, ut per integrum annum sufficiat toti *Medorum, Persarum, Armeniorum, Tartarorum, & Russorum* regionibus. Nulli proinde dubitamus, quin ab omnibus hoc nobis concedatur, nos non destitui similibus exemplis assertum superius datum nonnihil comprobantibus. *Il. Salem, de quō nobis sermo, ita fuisse duratum, ut nullā pluvia, tempestate nullā liquefieri aut disturbari potuerit.* Id quod carmine ita expressit *Tert.*

*Durat adhuc etenim nudā statione sub æthram,
Nec pluviis dilapsa situ nec diruta ventis.*

Neque enim omnem salis speciem superfusō humidō liquefieri, si credimus Autoribus, in propatulo est. Prodcant inter alios *Plin. & Sol.* qui ex prædictis salis lapidib⁹ ædes extructas expressè asserunt, quas aquā ferruminari scribit *Plin.* tantū abest, ut eā colliqueant. Incolæ talium fuerunt Hammanniontes, Africæ populi, ut & qui Calabriam & Pannoniam inhabitant. Imò fertur moneta ex sale confecta in Provinciâ Caniclu, magno Cham subiecta. Refert idem *Plin.* apud Uticam acervos reperiri salis, ad collum speciem, qui ubi sole lunāve induruēre, nullō liquefcant humore, vixque etiam ferrō cœdi possint.

ii. Jam ad alia progredimur, inquirentes punitio-
nis, cui obnoxia fuit Lothi uxor, causam. Certum est,
eandem fuisse inobedientiam, dum nempè contra monitum Angelorum, retrospexit, ex incredulitate ortam.
Conf. Sap. 10, 7. Dicis, mandatum fuisse individuale ad Lothum modò directum, propter adhibitum numerum

unitatis. Resp. tales locutiones in scriptura haud esse infrequentes. Præterea non ad solum Lothum fuisse directum, coimprobatur eventus. *vid. B. Gerh. Comm. in Gen. b. l. p. m. 394.* Sicut ex eodem eventu apparet, interdictum illud vel præceptum de non retrospiciendo male à quibusdam trahi ad locutionem quandam impropriam, quasi hoc innatur: ne respicias i. e. ne te pœniteat instituti tui, qualis loquendi formula occurrit *Luc. 9, 62.* *nemo mittens manum ad aratum & respiciens in ea, quæ retrò, aptus est regno DEI.* Propriam acceptionem confirmat, inquam, pœna uxoris.

12. De causa dati præcepti etiam disquiri solet. Et forsitan plures possunt concurrere causæ. Potest adduci obediencia probatio, Sodomitarum gentis DEO exosæ & exitio devotæ, aspectu & commiseratione indignæ, detestatio, fugæ festinatio. Genuinam tamen prohibitionis causam in eo ponit *Rivetus in h. l.* quod Deus voluerit Lothi & suorum animum abducere ab omni cogitatione pristinæ habitationis, & monere, salutis & vitæ curam potiorem esse omnibus, quæ in Sodoma reliquerint; præmonuisse ergo Deum putat, ne retrospicientes eò redire intenderent, unde miraculosè excesserant, & ita terrenorum cupiditate beneficium amitterent divinum. Sed de his alii. Hoc addimus, male à quibusdam verti rò post se, post ipsum scil. maritum, cùm ponè eum sequeretur. Potest sanè, fatemur, primâ fronte dubium movere artic. Ebræus, an vertendus sit post se, an post ipsum; verùm si attendatur prohibitio supra v. 17. facta, quæ volebat, ne quis respiceret post tergum sc. suum, non alterius, omnis expirabit dubitatio. Rectè hoc annotavit *Jac. Bonfr. Comment. in h. l. p. 215.*